

POSUDEK OPONENTA HABILITAČNÍ PRÁCE

Masarykova univerzita

Uchazeč

Mgr. Tomáš Vencúrik, Ph.D.

Habilitační práce

Herný výkon v basketbale. Štruktúra, analýza a hodnotenie

Oponent

Doc. PhDr. Aleš Kaplan, Ph.D., MBA

Pracoviště oponenta, instituce

Univerzita Karlova, Fakulta tělesné výchovy a sportu
Katedra atletiky, sportů a pobytu v přírodě

Přístup k řešení, použitá metodologie

Habilitační spis Mgr. Tomáše Vencúrika, Ph.D. je předkládán v podobě odborné knihy s názvem „*Herný výkon v basketbale. Štruktúra, analýza a hodnotenie*“, jež vznikla jako výsledek dlouholetého bádání a obsahových analýz autora v rámci vědního oboru kinantropologie s důrazem na jednu z nejdynamičtějších sportovních her, a to basketbal. Samotná odborná kniha prošla před vydáním recenzním řízením, kterou provedli doc. PaedDr. Peter Mačura, Ph.D. a Mgr. Ľubor Tománek, Ph.D.

Habilitant Tomáš Vencúrik si stanovil hlavní cíl, a to vytvořit odbornou práci, která by provedla náhled na současné poznatky týkajících se faktorů ovlivňujících herní výkon v basketbale. Jednalo se tedy o syntézu a systematický popis zpracovaných současných poznatků o faktorech, které ovlivňují herní výkon v basketbale. Samotné poznatky jsou v této odborné knize založené na literární rešerši, dále na zjištěných empirických výzkumech a v neposlední řadě na zkušenostech autora z dlouholeté trenérské a lektorské praxe v basketbalovém prostředí.

Podle autora byla použita pro tvorbu předkládaného habilitačního spisu jako základní výzkumná metoda obsahová analýza textových dokumentů. Samotná obsahová analýza textových dokumentů byla chápána habilitantem jako výzkumná metoda na objektivní a případně systematický popis výsledků rešerše vybraných odborných studií zabývajících se problematikou herního výkonu v basketbale. Samotné studie byly vybrány autorem podle předem stanovených kritérií.

Aktuálnost tématu

Zaměření habilitačního spisu v podobě odborné knihy je aktuální, odpovídající současné řešené problematice v oblasti vědního oboru kinantropologie.

Struktura práce, formální úprava a jazyková úroveň, připomínky k textu

Struktura práce je logická a plně odpovídá nárokům kladeným na spisy tohoto druhu. Poněkud nezvykle nejsou zařazeny vědecké otázky a hypotézy práce. Cíle by jistě bylo možné snáze zformulovat a sjednotit (viz. Předmluva a Úvod), kdyby alespoň byla samotná literární rešerše zakončena shrnutím, kde by byl patrný názor habilitanta i základní zdroje, ze kterých vychází. Ohledně formulování cílů se setkáváme s předloženým cílem jednak v předmluvě: „*Hlavným cieľom bolo vytvorit' prácu, ktorá by zhrnula a zovšeobecnila súčasné poznatky*

o faktoroch ovplyvňujúcich herný výkon v basketbale. Výsledky prezentované v tejto knihe sú založené na rozsiahlej literárnej analýze, empirických výskumoch a dlhoročnej praxi v tréningových a súťažných podmienkach“. Následne pak v úvodu: „Cieľom práce bolo syntetizovať a systematicky popísať dostupné odborné poznatky ohľadom konkrétnych aspektov herného výkonu, a tým i poukázať na dôležité postavenie vedy v basketbale“. Samotný text je prezentovaný srozumiteľnou formou a umožňuje čtenáři celkem jednoduchou orientaci v posuzovaném textu.

Předložený habilitační spis zahrnuje v celkovém rozsahu 129 stran (bez stránek přehledu literatury, souhrnu v českém a anglickém jazyce a dále věcného rejstříku) a je rozčleněn po úvodu na tři části, a to jednak v nástinu zastoupení vědy v basketbale, dále na část týkající se struktury herního výkonu v basketbalu, a dále na část operující s analýzou a hodnocením herního výkonu v basketbalu. Textová část je pak zakončena závěry. Samotné zpracování habilitačního spisu výrazně rozebírá získaná data, konfrontuje je s dostupnou literaturou a umožňuje zformulovat rozumné závěry. Na druhou stranu není v závěrech explicitně uveden jednoznačný význam pro rozvoj oboru i pro praxi, potažmo samotné vědy, jak je uvedeno v úvodu při formulovaném cíli práce.

Po formální stránce je práce zpracována velmi dobře, obsahuje jen velmi malé množství chyb, které nesnižují celkovou kvalitu práce. K přednosti habilitačního spisu patří i snaha po komplexním uchopení problému. Na druhou stranu se v habilitačním spisu objevují některé nedostatky, které bych chtěl následně připomínkovat.

Konkrétní připomínky

Obr. 3 Modifikovaná schéma determinantů individuálního herního výkonu (Dobry & Semiginovský, 1988)

Pozn. Obrázek 3 je upraven autorem práce bez sdělení této úpravy

Obr. 4 Deformačné faktory individuálneho herného výkonu (Dobry & Semiginovský, 1988)

Pozn. Obrázek 4 je upraven autorem práce bez sdělení této úpravy

Obr. 6 Faktory ovplyvňujúce efektivitu strel'by (Okazaki et al., 2015)

Pozn. postrádám překlad pojmů z anglického textu

Formulace:na rozvoj driblingu so zmenami smeru..

Pozn. spíše se jedná o osvojování driblinku

Formulace:Taylor (2007) hodnotí hernú efektivitu hráčskeho výkonu obdobne ako Argaj (2009).

Pozn. časová souslednosť

Obr. 10 a 11 Herná štatistika USA z finálového zápasu Olympijských hier Tokio 2021 – Francúzsko vs. USA

Pozn. postrádám komentár k Obr. 10 a 11

Determinanty tímového herného výkonu

Pozn. Uvedeno pouze na tři stránky

Správne formulační uvádění příjmení autorů v textu

Podľa Süß & Buchtel (2009), podľa Dobry & Semiginovský (1988), Edwards (2011) a Schmidt & Wrisberg (2004). Podľa Bangsbo et al. (2007), Podľa Süß & Buchtel (2009) bola, podľa Argaj (2009)

Odlišný spôsob citace v textu práce a v prehľadu literatury

V textu: Bangsbo et al. (2007), V literatuře: Bangsbo, J., Iaia, F. M., & Krstrup, P. (2007).
V textu: Dovalil et al. (2002) V literatuře: Dovalil, J., Choutka, M., Svoboda, B., Hošek, V.,
Perič, T., Potměšil, J., Vránová, J., & Bunc, V. 2002
V textu: Lehnert, M., et al. (2014) V literatuře: Lehnert, M., Kudláček, M., Háp, P., Bělka, J.,
Neuls, F., Ješina, O., Hůlka, K., Viktorjeník, D., Langer, F., Kratochvíl, J., Rozsypal, R., & Šťastný, P.
(2014).
V textu: Vala et al. (2019) V literatuře: Vala, R., Valová, M., & Pacut, M. (2019).

Publikace není v přehledu literatury

Perič, T., & Dovalil, J. (2010). *Sportovní trénink*. Grada.

Zpracování starší literatury

Většina analyzovaných výzkumných textů byla vydána v letech 2000–2022.

Pozn. uváděny jsou i starší tituly: McInnes et al., 1995; French & Thomas, 1987, Elbel & Allen, 1941, Flanagan, 1954; Dobrý & Semiginovský, 1988

Kvalita a původnost výsledků, uplatnitelnost výsledků v praxi, závěry

Samotná interpretace je výsledkem dlouholetého bádání a obsahových analýz autora v rámci vědního oboru kinantropologie s důrazem na basketbal. Jednotlivé kapitoly jsou postupně předkládány v logické návaznosti. Přes množství získaných kvalitních výsledků postrádám diskusi a komparaci s dalšími vědeckými studiemi zabývajícími se herním výkonem v basketbalu. Uvedená připomínka vyvstává pravděpodobně ze skutečnosti, že nebyly výrazně zmíněny cíle práce, vědecké otázky a případné hypotézy práce. Kapitola Závěry pak vyznívá místy obecně vzhledem k vědnímu oboru kinantropologie. Na druhou stranu lze říci, že autor se danou výzkumnou oblastí zabývá dlouhodobě, a proto výsledky habilitační práce habilitanta Tomáš Vencúrika považuji za původní. Předkládaná habilitační práce svými zjištěnými výsledky slouží, i přes mé připomínky, k prohloubení a obohacení vědeckého výzkumu v oblasti kinantropologie. Autor ve své habilitační práci prokázal schopnost samostatné vědecké tvůrčí práce. Případně bych očekával ne tak obecné shrnutí jak v češtině, tak v angličtině.

Otázky oponenta k obhajobě habilitační práce

Jaké kritérium rozhodlo o tom, že jste využil odbornou publikaci autorů Dobrého a Semiginovského z roku 1988? Přitom ve stanoveném cíli práce uvádíte, že provedete shrnutí a zevšeobecnění současných poznatků o faktorech ovlivňujících herní výkon v basketbale. Můžeme tedy připustit, že odborná publikace 38 let stará toto splňuje?

V práci není výrazně upozorněno na rozdílnost herního výkonu v basketbale v kategorii mužů a v kategorii žen. O rozdílnosti je krátce zmíněno na straně 65 a 120, případně v tabulkách 6 - 13. Definujte proto herní výkon v basketbalu mužů a dále v basketbalu žen. Dále uveďte determinanty herního výkonu v basketbalu mužů a dále v basketbalu žen.

Další případné otázky vyvstanou ze samotného průběhu obhajoby.

Závěr

Habilitační práce Mgr. Tomáše Vencúrika, Ph.D. v podobě odborné knihy s názvem „*Herní výkon v basketbale. Štruktúra, analýza a hodnotenie*“, i přes uvedené připomínky, **splňuje** požadavky kladené na habilitační práce v oboru Kinantropologie.